
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.07.2019г.                                      № 1628 
 

город Серов  
 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства в 

Серовском городском округе                           

до 2024 года», утвержденную 

постановлением администрации 

Серовского городского округа                       

от 12.04.2019г. №853 

 

В связи с необходимостью приведения муниципальной программы в 

соответствие с действующим законодательством, на основании Соглашения 

между Министерством инвестиций и развития Свердловской области и 

администрацией Серовского городского округа о предоставлении субсидии из 

бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету от 03.06.2019г. 

№65756000-1-2019-006, в соответствии с Порядком формирования и 

реализации муниципальных программ в Серовском городском округе, 

утвержденным постановлением администрации Серовского городского округа 

от 06.12.2013г. №2070, руководствуясь ст.26 Устава Серовского городского 

округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства в Серовском городском округе                           

до 2024 года», утвержденную постановлением администрации Серовского 

городского округа от 12.04.2019г. №853, изменения, изложив её в новой 

редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Серовский 

рабочий». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                       

за собой. 
 
 

 

 

Глава Серовского  

городского округа                                   В.В. Сизиков 



 2 

Приложение  

к постановлению администрации  

Серовского городского округа  

от 16.07.2019г. № 1628 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  

в Серовском городском округе до 2024 года» 

(новая редакция) 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы        

Комитет экономики администрации 

Серовского городского округа 

  

Сроки реализации  

муниципальной программы  

2019-2024 годы 

Цели и задачи  

муниципальной  программы  

        

Цель программы: содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства в 

Серовском городском округе. 

Основные задачи программы:         

1) совершенствование и обеспечение 

доступности механизмов поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Серовском городском 

округе; 

2) развитие инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Серовском городском 

округе; 

3) финансовая поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства,  

осуществляющих деятельность в 

монопрофильном муниципальном 

образовании Серовский городской округ 

 

Перечень основных целевых 

показателей муниципальной 

программы  

1. Оборот продукции (услуг), производимой 

малыми предприятиями, в том числе 

микропредприятиями, и индивидуальными 

предпринимателями. 

2. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) всех 



 3 

предприятий и организаций. 

3. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения. 

4. Общее число участников мероприятий 

«Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности»,  

в том числе: 

1) информационные семинары по повышению 

предпринимательской грамотности; 

2) турниры  по деловым переговорам и  

форумы предпринимателей; 

3) семинары-тренинги «Школа бизнеса»; 

4) конкурсы профессионального мастерства; 

5) семинары и индивидуальные консультации 

по вопросам участия в конкурсах в целях 

получения государственной поддержки.  

5. Обеспечение   функционирования   раздела 

муниципального образования на 

официальном сайте Свердловской области  

в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства (www.66msp.ru).  

6. Финансовая поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства,  

осуществляющих деятельность в 

монопрофильном муниципальном 

образовании Серовский городской округ.  

Значения целевых показателей  программы 

по годам представлены в разделе II  

 

Объемы финансирования 

муниципальной программы по годам 

реализации, тыс. рублей  

 

ВСЕГО: 5 758,1 тыс.руб.;   

 в том числе:     

                       2019г. – 1 389,1 тыс.руб.; 

                       2020г. –    836,1 тыс.руб.; 

                       2021г. –    855,2 тыс.руб.; 

                       2022г. –    873,6 тыс.руб.; 

                       2023г. –    892,7 тыс.руб.; 

                       2024г. –    911,4 тыс.руб.; 

 

из них:  местный бюджет:   

                                      2 930,6 тыс.руб.;                                                                                         

в том числе:   2019г. –   351,1 тыс.руб.; 

                        2020г. –   478,2 тыс.руб.; 

                        2021г. –   497,3 тыс.руб.; 

                        2022г. –   515,7 тыс.руб.; 

                        2023г. –   534,8 тыс.руб.; 

                        2024г. –   553,5 тыс.руб.; 

 



 4 

       

 

         областной бюджет:   680,1 тыс.руб.; 

в том числе:      2019г.  –   680,1 тыс.руб.; 

                           2020г.  –     0,0 тыс.руб.; 

                           2021г.  –     0,0 тыс.руб.; 

   2022г.  –     0,0 тыс.руб.; 

                           2023г.  –     0,0 тыс.руб.; 

                           2024г.  –     0,0 тыс.руб.; 

 

                         

федеральный бюджет:       0,0 тыс.руб.;  

в том числе:     2019г.  –     0,0 тыс.руб.; 

                          2020г.  –     0,0 тыс.руб.; 

                          2021г.  –     0,0  тыс.руб.; 

                          2022г.  –     0,0 тыс.руб.; 

                          2023г.  –     0,0 тыс.руб.; 

                          2024г.  –     0,0  тыс.руб.; 

 

внебюджетные источники: 2 147,4 тыс.руб.; 

в том числе:   2019г.  –      357,9 тыс.руб.; 

                        2020г.  –      357,9 тыс.руб.; 

                        2021г.  –      357,9 тыс.руб.; 

                        2022г.  –      357,9 тыс.руб.; 

                        2023г.  –      357,9 тыс.руб.; 

                        2024г.  –      357,9 тыс.руб. 

 

               

План мероприятий программы представлен 

в разделе III 

Адрес размещения муниципальной 

программы в сети Интернет         

На официальном сайте администрации 

Серовского городского округа               

www.adm-serov.ru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-serov.ru/


 5 

РАЗДЕЛ I. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ  

СФЕРЫ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Создание и поддержка благоприятного климата для малого и среднего 

бизнеса способствует диверсификации экономики и динамичному развитию 

наиболее важных секторов. Малое и среднее предпринимательство играет 

значительную роль в решении важнейших задач, определяющих 

долговременные тенденции развития Серовского городского округа: по 

обеспечению занятости населения, насыщению рынка новыми товарами и 

услугами, удовлетворению многочисленных нужд крупных предприятий, а 

также существенному расширению ассортимента товаров и услуг. 

По итогам 2017 года оценочная численность субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированных на территории Серовского 

городского округа, снизилась и составила 2 544 единицы (93,9% к уровню 

прошлого года), в том числе малых (микро, малые и средние) предприятий – 

966 и индивидуальных предпринимателей без образования юридического                          

лица – 1578. 

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства 

составила 9881 человек (98,6% к уровню прошлого года) или 21,9% от 

численности занятых в экономике Серовского городского округа.  

Доля малого предпринимательства в экономике муниципального 

образования по поступлениям налогов на совокупный доход: единого налога на 

вмененный доход в бюджет городского округа (46,6 млн рублей); налога по 

упрощенной системе налогообложения (12,9 млн рублей) и налога, взимаемого 

в связи с применением патентной системы налогообложения (19,4 млн рублей), 

в общем объеме собственных доходов бюджета за 2017 год (1071,4 млн рублей) 

составила – 7,4% (за 2016 год - 7,5%). 

На территории округа реализуется муниципальная программа «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Серовском городском округе на 

2016-2018 годы», утвержденная постановлением администрации Серовского 

городского округа от 24.11.2015г. №1792. За 2017 год фактические расходы по 

программе составили 3607,4 тыс. рублей или 95,6% от запланированных. 

Основной причиной невыполнения плана является возврат части 

неиспользованных денежных средств в сумме 157,9 тыс. рублей в доход 

областного бюджета в соответствии с решением комиссии по предоставлению 

субсидий. 

Для обеспечения деятельности предоставлены субсидии НО Фонд 

«Серовский фонд поддержки малого предпринимательства» (СФПМП) на 

сумму 1098,46 тыс. рублей, в том числе за счет средств: местного бюджета - 

403,4 тыс. руб., областного бюджета - 695,06 тыс. руб. 

За 2017 год реализованы следующие мероприятия программы: 

- информация о 18 объектах занесена в Базу данных инвестиционных 

площадок; 

- разработаны 9 бизнес-планов; 

- 5 бизнес-планов переданы индивидуальным предпринимателям для 



 6 

реализации: 

- 173 участника из числа школьников и студентов привлечены к 

программе «Школа бизнеса»; 

- проведен конкурс профессионального мастерства работников сферы 

бытового обслуживания - конкурс профессионального мастерства 

парикмахеров, с участием 7 субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее – СМСП) ; 

- проведен конкурс профессионального мастерства работников сферы 

общественного питания конкурс профессионального мастерства кондитеров и 

официантов с участием 7 СМСП; 

-  проведен круглый стол по вопросам ведения бизнеса - 28 участников; 

-  проведен турнир по деловым переговорам - 38 участников; 

- проведен  конкурс  эссе  и предпринимательских  проектов среди 

школьников и студентов - 22 участника; 

- проведен     информационный    семинар    по    повышению 

предпринимательской грамотности - 40 участников; 

-  проведен семинар по вопросам ведения бизнеса с целью обеспечения 

конкурентоспособности - 36 участников; 

-  проведен образовательный семинар для субъектов малого и среднего 

предпринимательства - 33 участника. 

Всего за 2017 год фондом поддержки малого предпринимательства 

оказано 1965 консультационных и юридических услуг, 5939 бухгалтерских 

услуг, выдано 82 микрозайма на общую сумму 5 934 тыс. рублей. 

За счет внебюджетных средств (59,7 тыс. руб.) ГКУ «Серовский центр 

занятости» оказана помощь в создании и оформлении документов одного ИП. 

В конце 2 квартала 2017 года заключено Соглашение о предоставлении 

субсидии из областного бюджета в бюджет Серовского городского округа на 

софинансирование муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Серовском городском округе» на 2016-2018 год в                  

2017 году. Поступили целевые субсидии на поддержку и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми 

видами деятельности, в сумме 2615,5 тыс.руб., из которых 130,8 тыс.руб. 

средства местного бюджета, 1341,7 тыс.руб. - средства областного бюджета,                            

1143,0 тыс.руб. – средства федерального бюджета. 

Администрацией Серовского городского округа проведен конкурс 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми видами деятельности, в том числе 

создание и (или) развитие центров времяпрепровождения детей, дошкольных 

образовательных центров, субсидирование части затрат субъектов социального 

предпринимательства». Решением Комиссии по предоставлению субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально 

значимыми видами деятельности (протокол от 18 декабря 2017 года) субсидии 

предоставлены 5 индивидуальным предпринимателям. Получатели субсидии 

внесены в Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – 

получателей поддержки администрации Серовского городского округа за 2017 



 7 

год, который представлен на официальном сайте администрации Серовского 

городского округа. 

В ряде отраслей экономики Серовского городского округа (оптовая 

торговля, бытовое обслуживание, услуги грузового и пассажирского 

транспорта) малый бизнес является доминирующим, обеспечивая свыше двух 

третей от общего объема товаров и услуг. Туристско-экскурсионные, 

фотографические услуги, ремонт жилья, ремонт и изготовление мебели, 

одежды и обуви и ряд других услуг в основном предоставляются населению 

субъектами малого предпринимательства. 

В то же время незначительна роль малого бизнеса в объемах 

производства промышленной и сельскохозяйственной продукции. 

В целом развитие малых и средних предприятий способствует 

формированию конкурентной среды, насыщению рынков товарами и услугами, 

обеспечению занятости, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех 

уровней. 

В Серовском городском округе заложены основы системы 

государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, сформирована необходимая правовая база, 

инфраструктура содействия малому и среднего бизнесу, разработан и 

осуществляется ряд государственных и муниципальных механизмов 

финансового, имущественного, информационного и иного содействия в 

развитии субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Основными проблемами, ограничивающими развитие малого и среднего 

предпринимательства в Серовском городском округе, являются: 

1) недостаток собственных ресурсов у субъектов малого и среднего 

предпринимательства и затрудненный доступ к источникам финансирования; 

2) низкая предпринимательская грамотность и информированность о 

ресурсах; 

3) сбыт продукции; 

4) недостаточное развитие организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Программа «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в Серовском городском округе до 2024 года» направлена 

на дальнейшее расширение и совершенствование механизмов государственной 

и муниципальной  поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и содержит мероприятия по поддержке субъектов малого 

и среднего предпринимательства в Серовском городском округе и развитию 

инфраструктуры поддержки таких субъектов, которые учитывают приоритеты 

Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 02.06.2016г. №1083-р, 

Стратегических направлений развития малого и среднего предпринимательства 

в Свердловской области на период до 2030 года, утвержденных Губернатором 

Свердловской области 21 декабря 2015 года, Стратегии социально-

экономического развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы, 

утвержденной Законом Свердловской области от 21.12.2015г. №151-ОЗ                      

consultantplus://offline/ref=C0D62FE774EDEDC6B486AF705CAA7DC0E45C10A229C983DDCC04E78AF2154A87898ED38D741FBD1019G0M
consultantplus://offline/ref=C0D62FE774EDEDC6B486B17D4AC623CAE75E4AA922CD888C9856E1DDAD454CD2C9CED5D8375BB010902E6B1E13GBM


 8 

«О Стратегии социально-экономического развития Свердловской области на 

2016 - 2030 годы» и проекта Стратегии социально-экономического развития 

Серовского городского округа на период до 2030 года. 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Серовском 

городском округе до 2024 года» станут: 

1) дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Серовском городском округе;  

2) насыщение рынка новыми товарами и услугами, существенному 

расширению ассортимента товаров и услуг; 

3) обеспечение благоприятных условий для реализации возможностей 

малого предпринимательства с крупными предприятиями в области 

благоустройства городской среды, в социальной сфере; 

4) совершенствование систем закупок, осуществляемых крупными 

заказчиками у субъектов малого и среднего предпринимательства; 

5) снижение напряженности на рынке труда и создание условий для 

самозанятости; 

6) увеличение доли занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Раздел II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Серовском городском округе до 2024 года» 

 

№ 

стр

оки 

№ цели, 

задачи, 

ЦП 

Наименование целей, задач, целевых 

показателей 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

муниципальной программы 
 

Источник значений  

показателей 
2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 1 Цель 1. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Серовском городском округе 

2 1.1. Задача 1. Совершенствование и обеспечение доступности механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Серовском городском округе 

3 1.1.1. Целевой показатель 1     

Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми предприятиями, в 

том числе микропредприятиями, и 

индивидуальными предпринимателями 

млн.руб. 7 150,0 7 200,0 7 250,0 7 300,0 7 350,0 7 400,0 

Фактическое 

значение 

за 2017 год: 7 098,1 

4 1.1.2. Целевой показатель 2     

Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и 

организаций  

% 15,75 15,75 15,75 15,75 15,75 15,75 

Фактические 

значения 

за 2016 год: 15,7  

за 2017 год: 15,75 

за 2018 год: 15,75 

Показатель рассчитывается один раз в пять лет на основании следующих источников информации о среднесписочной численности работников 

городского округа (по данным Свердловскстата за 2010 год и за 2015 год): 

 - по малым и средним предприятиям – итоги сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства;  

- по крупным предприятиям и некоммерческим организациям - данные разработки формы федерального статистического наблюдения № П-4 за 

январь - декабрь года, соответствующего сплошному наблюдению за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства 

2010 г. - 14,2; 2015 г. - 15,7 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5 1.1.3. Целевой показатель 3     

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 

тыс. человек населения 

единиц 189,1 189,1 189,1 189,1 189,1 189,1 

Фактические 

значения 

за 2016 год: 189,1 

за 2017 год: 189,1  

 за 2018 год:  189,1 

Показатель рассчитывается один раз в пять лет на основании данных сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства (по данным Свердловскстата, сплошное наблюдение за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства 

проведено в 2010 году и в 2015 году). 

2010 г. - 191,0; 2015 г. - 189,1  

6 1.2. Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Серовском городском округе 

7 1.2.4. Общее число участников мероприятий 

«Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности»,  

всего в том числе: 

 

 

 

человек  

 

 

Не 

менее 

176 

Не 

менее 

185 

Не 

 менее 

194 

Не 

менее 

213 

Не 

менее 

220 

 

Не 

менее 

229 

 

 

 

 

На основании 

Договора о 

предоставлении 

субсидии из 

бюджета 

Серовского 

городского округа 

Серовскому фонду 

поддержки 

предприниматель-

ства на реализацию 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

«Содействие 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в Серовском 

городском округе»  

8 

 

1.2.5. Целевой показатель 4 

Информационные семинары по 

повышению предпринимательской 

грамотности 

человек 

Не 

менее 

40 

Не 

менее 

42 

Не 

 менее 

44 

Не 

менее 

46 

Не 

менее 

48 

Не 

менее 

50 

8 1.2.6. Целевой показатель 5 

Турниры  по деловым переговорам и  

форумы предпринимателей 

 

человек 

Не 

менее 

80 

Не 

менее 

82 

Не  

менее 

84 

Не 

менее 

86 

Не 

менее 

88 

Не 

менее 

90 

9 1.2.7. Целевой показатель 6 

Семинары-тренинги «Школа бизнеса» 

 

человек 

Не 

менее 

40 

Не 

менее 

42 

Не 

 менее 

44 

Не 

менее 

46 

Не 

менее 

48 

Не 

менее 

50 

10 1.2.8. Целевой показатель 7 

Конкурсы профессионального 

мастерства 

 

Представи

тели 

субъектов 

МСП 

Не 

менее 

6 

Не 

менее 

8 

Не  

менее 

10 

Не 

менее 

12 

Не 

менее 

13 

Не 

менее 

14 

11 1.2.9. Целевой показатель 8 

Семинары и индивидуальные 

консультации по вопросам участия в 

человек 

Не 

менее 

10 

Не 

менее 

11 

Не  

менее 

12 

Не 

менее 

13 

Не 

менее 

14 

Не 

менее 

15 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

конкурсах в целях получения 

государственной поддержки 

 

 

12 1.2.10. Целевой показатель 9 

Обеспечение функционирования раздела 

муниципального образования на 

официальном сайте Свердловской 

области  в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства 

(www.66msp.ru)  

единиц 1 1 1 1 1 1 

14 1.3. Задача 3. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее МСП),  осуществляющих деятельность в 

монопрофильном муниципальном образовании Серовский городской округ 

15 

 

1.3.1 Целевой показатель 10  

Финансовая поддержка субъектов МСП,  

осуществляющих деятельность в 

монопрофильном муниципальном 

образовании Серовский городской 

округ,* 

- количество субъектов МСП, 

получивших государственную 

поддержку; 

 

 

 

 

 

 

единиц 

 

 

 

 

Не 

менее 

1 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

- количество вновь созданных рабочих 

мест (включая вновь 

зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей) субъектами МСП, 

получившими государственную 

поддержку; 

единиц 

Не 

менее 

1 

 

 

3 3 3 3 3 

- прирост среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей), занятых у субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

получивших государственную 

поддержку;  

процентов - 2 2 2 2 2 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

-увеличение оборота субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших государственную 

поддержку, в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 года; 

процентов - 7 7 7 7 7 

 

 

* - в случае привлечения средств областного и федерального бюджета на софинансирование мероприятий 

муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства; 

 

** - в связи с фактическим снижением целевого показателя 3 программой ставится задача стабилизировать 

численность  субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 

 

 

Программа является «открытой», т.е. ежегодно корректируется в зависимости от социально-экономической 

ситуации в Серовском городском округе, источников и объемов финансирования при утверждении бюджета 

Серовского городского округа на очередной финансовый год и плановый период. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Раздел III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в Серовском городском округе до 2024 года» 

  

№ 

стро

ки 

Наименование мероприятия/ 

Источники финансирования 

Объем расходов на выполнение мероприятия, 

тыс. рублей 

Исполнитель 

мероприятия 

Номер 

строки 

целевого 

показателя, 

на 

достижение 

которого 

направлено 

мероприятие 

Всего 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ,  

В ТОМ ЧИСЛЕ    

 

 

5 758,1 

 

 

1389,1 

 

 

836,1 

 

 

855,2 

 

 

873,6 

 

 

892,7 

 

 

911,4 

X X 

2 федеральный бюджет - - - - - - - X X 

3 областной бюджет 680,1 680,1 - - - - - X X 

4 местный бюджет            2930,6 351,1 478,2 497,3 515,7 534,8 553,5 X X 

5 внебюджетные источники    2147,4 357,9 357,9 357,9 357,9 357,9 357,9 X X 

6 1. Капитальные вложения 

7 Всего по направлению  

«Капитальные вложения»,  

 в том числе               

- - - - - - - X X 

8 федеральный бюджет - - - - - - - Х Х 

9 областной бюджет - - - - - - - Х Х 

10 местный бюджет            - - - - - - - X X 

11 внебюджетные источники    - - - - - - - X X 

12 2. Прочие нужды 

13 Всего по направлению «Прочие 

нужды»,  в том числе           

 

5 758,1 

 

1389,1 

 

836,1 

 

855,2 

 

873,6 

 

892,7 

 

911,4 

 X 

14 федеральный бюджет - - - - - - -  Х 

15 областной бюджет 680,1 680,1 - - - - -  Х 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

16 местный бюджет            2930,6 351,1 478,2 497,3 515,7 534,8 553,5  X 

17 внебюджетные источники    2147,4 357,9 357,9 357,9 357,9 357,9 357,9  X 

18 Мероприятие 1. 

Содействие развитию нормативно-

правовых основ и информационной 

среды развития малого 

предпринимательства всего,    из 

них:                   

- - - - - - - 

Комитет 

экономики, 

Координационный 

совет по 

инвестициям и 

содействию 

развития малого и 

среднего 

предприниматель-

ства в Серовском 

городском округе 

3,4,5, 13 

19 федеральный бюджет - - - - - - - 

20 областной бюджет - - - - - - - 

21 местный бюджет            - - - - - - - 

22 внебюджетные источники    - - - - - - - 

23 1.1. Анализ и прогнозирование 

социально-экономического 

развития сектора малого и среднего 

предпринимательства в Серовском 

городском округе всего,    из них:   

- - - - - - - 
Комитет 

экономики,   

Серовский фонд 

поддержки  

предпринима-

тельства 

3,4,5, 13 
24 федеральный бюджет - - - - - - - 

25 областной бюджет - - - - - - - 

26 местный бюджет            - - - - - - - 

27 внебюджетные источники    - - - - - - - 

28 1.2. Организация деятельности 

Координационного совета по 

инвестициям и содействию 

развития малого и среднего 

предпринимательства в СГО всего,    

из них:   

- - - - - - - 
Комитет 

экономики 

администрации 

Серовского 

городского округа 

3,4,5, 13 

 

29 федеральный бюджет - - - - - - -  

30 областной бюджет - - - - - - - 

31 местный бюджет            - - - - - - - 

32 внебюджетные источники    

 

- - - - - - - 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

33 1.3. Ведение реестра субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  Серовского 

городского округа, получивших 

поддержку всего, из них:   

- - - - - - - 
Комитет 

экономики 

администрации 

Серовского 

городского округа 

 

5 
34 федеральный бюджет - - - - - - - 

35 областной бюджет - - - - - - - 

36 местный бюджет            - - - - - - - 

37 внебюджетные источники    - - - - - - - 

38 1.4. Ведение перечня 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) в целях 

предоставления его во владение и 

(или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной 

платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, с 

опубликованием в средствах 

массовой информации, 

размещением в сети Интернет 

всего,      из них:   

- - - - - - - 

Отраслевой орган 

администрации 

Серовского 

городского округа 

«Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом» 

5 

39 федеральный бюджет - - - - - - -   

40 областной бюджет - - - - - - -   

41 местный бюджет            - - - - - - -   

42 внебюджетные источники    - - - - - - -   



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

43 Мероприятие 2. Обеспечение 

доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к 

муниципальному имуществу всего, 

из них:   

- - - - - - - 

Отраслевой орган 

администрации 

Серовского 

городского округа 

«Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом» 

3,4,5 
44 федеральный бюджет - - - - - - - 

45 областной бюджет - - - - - - - 

46 местный бюджет            - - - - - - - 

47 внебюджетные источники    - - - - - - - 

48 2.1. Организация методической 

работы и системы мониторинга, 

контроля за предоставлением 

муниципального имущества 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в аренду 

всего, из них: 

- - - - - - - 

Отраслевой орган 

администрации 

Серовского 

городского округа 

«Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

3,4,5 

49 федеральный бюджет - - - - - - - 

50 областной бюджет - - - - - - - 

51 местный бюджет            - - - - - - - 

52 внебюджетные источники    - - - - - - - 

53 2.2. Обеспечение отчуждения 

муниципального имущества с 

предоставлением субъектам малого 

и среднего предпринимательства 

преимущественного права выкупа в 

установленном законодательством 

порядке всего, из них:   

- - - - - - - 
Отраслевой орган 

администрации 

Серовского 

городского округа 

«Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом» 

3,4,5 

54 федеральный бюджет - - - - - - - 

55 областной бюджет - - - - - - - 

56 местный бюджет            - - - - - - - 

57 внебюджетные источники    - - - - - - - 

58 2.3. Формирование перечня 

свободных 
- - - - - - - 

 

 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

земельных участков всего,    из них:   3,4,5 

59 федеральный бюджет - - - - - - - 

60 областной бюджет  - - - - - - - 

61 местный бюджет            - - - - - - - 

62 внебюджетные источники    - - - - - - - 

63 Мероприятие 3. Обеспечение 

деятельности Серовского фонда 

поддержки предпринимательства 

всего,  из них:  

 

 

 

2666,9 

 

 

 

311,1 

 

 

 

436,7 

 

 

 

454,2 

 

 

 

471,0 

 

 

 

488,4 

 

 

 

505,5 
Серовский фонд 

поддержки  

предприниматель-

ства 

7, 8, 9, 

10,11,12,13 

 
64 федеральный бюджет - - - - - - - 

65 областной бюджет - - - - - - - 

66 местный бюджет            2666,9 311,1 436,7 454,2 471,0 488,4 505,5 

67 внебюджетные источники       - - - - 

68 Мероприятие 4. Содействие 

самозанятости безработных 

граждан всего, из них:   

 

 

2147,4 

 

 

357,9 

 

 

357,9 

 

 

357,9 

 

 

357,9 

 

 

357,9 

 

 

357,9 

 

ГКУ «Серовский 

центр занятости» 

 

 

13 

 69 федеральный бюджет - - - - - - - 

70 областной бюджет - - - - - - - 

71 местный бюджет            - - - - - - - 

72 внебюджетные источники    2147,4 357,9 357,9 357,9 357,9 357,9 357,9 

73 Мероприятие 5. Субсидирование  

части  затрат  субъектов  

социального предпринимательства  

–  субъектов  МСП,  

осуществляющих социально 

ориентированную деятельность, 

направленную на достижение  

общественно  полезных  целей,  

улучшение условий жизнедеятель-

ности гражданина и (или) расшире-

ние его  возможностей  

самостоятель-но  обеспечивать  

свои основные жизненные  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет 

экономики 

администрации 

Серовского 

городского округа 

15 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

потребности, а также на 

обеспечение занятости,  оказание  

поддержки  инвалидам,  гражданам 

пожилого  возраста  и  лицам,  

находящимся  в  трудной 

жизненной ситуации всего, из них:   

 

 

943,8 

 

 

720,1 

 

 

41,5 

 

 

43,1 

 

 

44,7 

 

 

46,4 

 

 

48,0 

74 федеральный бюджет - - - - - - - 

75 областной бюджет 680,1 680,1 - - - - - 

76 местный бюджет            263,7 40,0 41,5 43,1 44,7 46,4 48,0 

77 внебюджетные источники    - - - - - - - 
 
 

 

 

 

 

 

 



19 

Механизм реализации мероприятий муниципальной программы 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  

в Серовском городском округе до 2024 года» 

 

Ответственным исполнителем Программы является комитет экономики 

администрации Серовского городского округа. По согласованию: 

Координационный совет по инвестициям и содействию развития малого и 

среднего предпринимательства Серовского городского округа (далее – Совет); 

Серовский фонд поддержки предпринимательства» (далее – СФПП); 

Государственное казенное учреждение службы занятости населения 

Свердловской области «Серовский центр занятости»; субъекты малого и 

среднего предпринимательства Серовского городского округа.   

Координация деятельности по выполнению Программы осуществляется 

комитетом экономики администрации Серовского городского округа с 

участием Координационного совета по инвестициям и содействию развитию 

малого и среднего предпринимательства в Серовском городском округе. 

Реализация настоящей Программы осуществляется посредством 

взаимодействия органов и структурных подразделений администрации 

Серовского городского округа, Думы Серовского городского округа, 

общественных организаций предпринимателей и организаций инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства (Серовский фонд 

поддержки предпринимательства, Государственное казенное учреждение 

службы занятости населения Свердловской области «Серовский центр 

занятости»). Привлечение организаций, не являющихся органами и 

структурными подразделениями администрации Серовского городского округа, 

для реализации мероприятий настоящей Программы осуществляется на 

договорной основе. 

Программа реализуется путем проведения мероприятий в соответствии с 

основными направлениями. Исполнители Программы несут ответственность за 

своевременное и полное выполнение мероприятий. 

Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета будет 

осуществляться в порядке, определяемом соглашениями, заключаемыми 

Министерством инвестиций и развития Свердловской области с 

муниципальными образованиями  Свердловской области согласно приказу 

Министерства инвестиций и развития Свердловской области «О проведении 

отбора муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, для предоставления субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований на софинансирование муниципальных 

программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства». 

Главным распорядителем средств местного бюджета на выполнение 

Программы является администрация Серовского городского округа. 

Сбор данных о достигнутых результатах в ходе реализации Программы 

осуществляется комитетом экономики администрации Серовского городского 

округа по итогам обобщения информации из отчетных форм участников 

реализации Программы. 
 


